

FORUM REGIONAL BENEDITO BENTES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	Locação da obra	m²	500,00	R\$ 2,10	R\$ 1.050,00
1.2	Limpeza da área de implantação da obra (condicionamento do canteiro)	m²	895,00	R\$ 1,34	R\$ 1.199,30
1.3	Placa da Obra com Dimensões de 4x3m	m²	12,00	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00
1.4	Canteiro de Obra				
1.4.1	Instalação do Canteiro (Escritório, Almaxarifado, Vestiário e Refeitório, incluindo Instalações Provisórias de Água e Energia	mês	5,00	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
1.4.2	Mobilização e Desmobilização do Canteiro de Obra	mês	5,00	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
1.4.3	Taxas e licenças	m2	500,00	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
	Sub-total 1.0				R\$ 11.639,30
2.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
2.1	Demolições				
2.1.1	Demolição de madeiramento em coberturas com telhas brasilit e laje nervurada	m³	202,13	R\$ 12,00	R\$ 2.425,56
2.1.2	De alvenaria singela	m²	122,55	R\$ 6,25	R\$ 765,94
2.2	Retiradas				
2.2.1	De Portas e Janelas	und	17,00	R\$ 4,55	R\$ 77,35
2.2.2	Pontos de Água	und	6,00	R\$ 1,48	R\$ 8,88
2.2.3	Pontos de Esgoto	und	8,00	R\$ 1,48	R\$ 11,84
2.2.4	Pontos de Águas Pluviais	und	4,00	R\$ 1,48	R\$ 5,92
2.2.5	De tomadas e interruptores	und	26,00	R\$ 1,48	R\$ 38,48
2.2.6	De luminárias	und	28,00	R\$ 3,71	R\$ 103,88
2.2.7	Bancadas de granito	m	2,00	R\$ 3,71	R\$ 7,42
2.2.8	De piso	m²	202,13	R\$ 5,65	R\$ 1.142,03
2.2.9	Corte de arvores	und	1,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00
2.2.10	Retirada de estrutura metálica de garagem existente	m2	70,00	R\$ 5,50	R\$ 385,00
	Sub-total 2.0				R\$ 5.272,30
3.0	ESCAVAÇÃO				
3.1	Escavação Manual de Valas Rasas, de acordo com projeto estrutural, (sapatas e vigas baldramas)	m³	100,82	R\$ 17,43	R\$ 1.757,29
3.2	Aterro compactado	m³	150,00	R\$ 23,50	R\$ 3.525,00
3.3	Reaterro compactado	m³	30,00	R\$ 23,50	R\$ 705,00
	Sub-total 3.0				R\$ 5.987,29
4.0	INFRA-ESTRUTURA				
4.1	Fundação em concreto simples FCK=25mpA	m³	45,09	R\$ 285,00	R\$ 12.850,65
4.2	Aço CA 50/60	Kg	2.889,00	R\$ 6,20	R\$ 17.911,80
4.3	Forma para fundação	m²	367,09	R\$ 42,00	R\$ 15.417,78
4.4	Embasamento 20x20cm	m²	138,60	R\$ 45,90	R\$ 6.361,74
	Sub-total 4.0				R\$ 52.541,97
5.0	SUPRA-ESTRUTURA				
5.1	Concreto estrutural para pilares, vigas e lajes	m³	60,22	R\$ 285,00	R\$ 17.162,70
5.2	Aço CA 50/60	Kg	3.139,00	R\$ 7,20	R\$ 22.600,80
5.3	Forma para pilares e vigas	m²	884,00	R\$ 42,00	R\$ 37.128,00
5.4	Laje nervurada	m²	480,00	R\$ 57,00	R\$ 27.360,00
	Sub-total 5.0				R\$ 104.251,50
6.0	ALVENARIA				
6.1	Alvenaria de 1/2 vez para paredes, com tijolo 9x19x19cm na Área Nova	m²	294,28	R\$ 22,39	R\$ 6.588,93
6.2	Alvenaria de 1/2 vez para paredes, com tijolo 9x19x19cm na Ampliação da Área Antiga	m²	218,04	R\$ 22,39	R\$ 4.881,92
6.3	Alvenaria em Tijolos de Vidro Incolor Assentados sobre Argamassa Cimento/ Cal/Areia 1:0,25:3 + Cimento Branco	m²	1,20	R\$ 397,55	R\$ 477,06
6.4	Laje de Impermeabilização em Concreto Simples com Traço 1:5:7 - Cimento/ Areia/Brita nº01, e=10cm	m³	39,11	R\$ 63,39	R\$ 2.479,18
6.5	Fôrro em Gesso Liso, com Juntas de Dilatação de 4x4cm nas Paredes	m²	332,01	R\$ 16,50	R\$ 5.478,17
6.6	Fôrro em Fibra Mineral, construídas em Dupla Estrutura de Aço Galvanizado, Revestido com Placas de Gesso Acartonado, com Tratamento Interno em Lã de Vidro/Rocha para Isolamento Acústico	m²	104,52	R\$ 208,44	R\$ 21.786,15
6.7	Vergas em Concreto Armado para Portas e Janelas	m	66,94	R\$ 15,80	R\$ 1.057,65
6.8	Pórtico em Concreto Armado fck 15mpa na Entrada	m³	2,10	R\$ 1.232,15	R\$ 2.582,59
6.9	Pérgolas de concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m²	15,70	R\$ 18,93	R\$ 297,20
6.10	Placa Pré-moldada Adjacente ao WC da Vara Cível Gabinete do Juiz	m²	3,27	R\$ 1.232,15	R\$ 4.029,13
	Sub-total 6.0				R\$ 49.657,97

FORUM REGIONAL BENEDITO BENTES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
7.0	REVESTIMENTO				
7.1	Chapisco-argamassa no traço 1:4-cimento/areia sobre alvenarias de paredes	m²	1.024,64	R\$ 2,65	R\$ 2.715,30
7.2	Emboço para Assentamento Cerâmico nos WCs da Área Nova	m²	42,63	R\$ 15,00	R\$ 639,45
7.3	Emboço para Assentamento Cerâmico nos WCs da Área Antiga	m²	79,77	R\$ 15,00	R\$ 1.196,55
7.4	Reboco nas Paredes de Alvenaria, direta no traço 1:6 (cimento/areia) com impermeabilizante sika 1 na proporção indicada pelo fabricante	m²	1.024,64	R\$ 15,17	R\$ 15.543,79
7.5	Revestimento Cerâmico 9,5x9,5cm, telada, Bege na Fachada	m²	245,00	R\$ 50,57	R\$ 12.389,65
7.6	Cerâmica 30 x 44 cm, ref. Clinn Bianco , linha Clinn, coleção Architetto, marca biancogrês ou similar; com Rejunte Bege claro.	m²	42,63	R\$ 53,56	R\$ 2.283,26
7.7	Revestimento em Pastilha de Porcelanato 4,5x4,5cm no WC dos Juizes - Paredes	m²	14,60	R\$ 73,24	R\$ 1.069,30
7.8	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos	m²	484,54	R\$ 3,11	R\$ 1.506,92
Sub-total 7.0					R\$ 37.344,22
8.0	COBERTA				
8.1	Imunização do Madeiramento	m	330,00	R\$ 2,51	R\$ 828,30
8.2	Calha em Alvenaria de Tijolo Chapiscada e Rebocada	m	38,90	R\$ 64,00	R\$ 2.489,60
8.3	Rufo em Concreto Armado, e=5,0cm na Coberta da Área Nova	m	70,95	R\$ 40,00	R\$ 2.838,00
8.4	Rufo em Concreto Armado, e=5,0cm na Coberta da Área Antiga	m	83,40	R\$ 40,00	R\$ 3.336,00
8.5	Telhamento em fibrocimento com e=6mm e largura = 45 cm, inclusive madeiramento	m²	394,01	R\$ 86,99	R\$ 34.274,93
8.6	Impermeabilização com Manta Asfáltica e Proteção Mecânica (Calhas e Lajes)	m²	39,11	R\$ 30,24	R\$ 1.182,69
8.6	Descidas de Águas Pluviais com Tubos de 100mm p/ Calhas	und	7,00	R\$ 44,16	R\$ 309,12
Sub-total 8.0					R\$ 45.258,64
9.0	PISO / RODAPÉ / PAVIMENTAÇÃO				
9.1	Piso Cementado Rústico(regularização)	m²	480,25	R\$ 17,89	R\$ 8.591,67
9.2	Área Externa Pavimentada com Blocos de Concreto Intertravados, com 10x20x8cm, Terracota	m²	114,54	R\$ 63,30	R\$ 7.250,38
9.3	Porcelanato Revestido com Textura Cristalinni Cor R116 na Entrada	m²	6,88	R\$ 210,12	R\$ 1.445,63
9.4	Cerâmica 44 x 44 cm, pei 4, RR 6,5, ref. Clinn Bianco , linha Clinn, coleção Architetto, marca biancogrês ou similar; com Rejunte Bege médio.	m²	596,00	R\$ 53,56	R\$ 31.921,76
Sub-total 9.0					R\$ 49.209,44
10.0	ESQUADRIAS, VIDROS E DIVISÓRIAS				
10.1	Paredes em Divisórias Acústicas Dry-wall, construídas em Estrutura Metálica, com Revestimento em Gesso Acartonado	m²	90,05	R\$ 143,00	R\$ 12.877,15
10.2	Paredes em Divisórias Acústicas Dry-wall, construídas em Estrutura Metálica, com Revestimento em Gesso Acartonado e Tratamento Interno em Lã de Vidro/Rocha para Isolamento Acústico nas Salas dos Juizes	m²	95,57	R\$ 104,44	R\$ 9.981,33
10.3	Portas em Vidro Temperado Incolor e=10mm, com Ferragens, Completas nas Salas dos Juizes	und	6,00	R\$ 273,03	R\$ 1.638,18
10.4	Esquadria do Terraço e Vara Cível em Alumínio Anodizado, de correr ou abrir, cor Preta, tipo moldura, com ferragens, inclusive Vidros Float 6mm, cor fosca, 100x210cm	und	2,00	R\$ 376,62	R\$ 753,24
10.5	Porta em Madeira Prensada, Revestidas com Fórmicas Champagne, com Caixas em Madeira de Lei e Dimensões de 86x210cm nos WC's de Funcionários e WC's Sociais	und	11,00	R\$ 243,97	R\$ 2.683,67
10.6	Janela em Alumínio Anodizado, de correr ou abrir, cor preta, tipo moldura/veneziana, completa, inclusive vidros, 150x100x110cm	und	21	R\$ 594,11	R\$ 12.179,26
10.7	Conjunto de Ferragens para Portas Externas com Cilindros e Portas de WC's (Tranquetas) e Acabamento Cromado Acetinado	und	3,00	R\$ 98,80	R\$ 296,40
10.8	Conjunto de Ferragens para Janelas	und	24,00	R\$ 98,80	R\$ 2.371,20
10.9	Portões Laterais em Alumínio, Tubulares, com Espaçamento entre as Barras de 11cm e h=200cm (ver no projeto as medidas)	m²	6,64	R\$ 220,00	R\$ 1.460,80
Sub-total 10.0					R\$ 44.241,23
11.0	PINTURA				
11.1	Pintura interna				
11.1.1	Tinta PVA Látex Branco Neve sobre Fundo Preparador de Parede (Fôro em Gesso)	m²	480,25	R\$ 7,68	R\$ 3.688,32
11.1.2	Texturatto Classic (Sob Laje do Terraço)	m²	15,95	R\$ 8,78	R\$ 140,04
11.1.3	Tinta Acrílica sobre Massa PVA (Paredes Internas)	m²	593,72	R\$ 16,08	R\$ 9.547,02
11.2	Pintura Externa				

FORUM REGIONAL BENEDITO BENTES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
11.2.1	Tinta Acrílica (Paredes Externas)	m²	130,00	R\$ 13,44	R\$ 1.747,20
11.2.2	Pintura para Projetor em cor Preta	m²	1,00	R\$ 17,29	R\$ 17,29
11.2.3	Pintura para Corpos de Alumínio em Cor Branca nas Luminárias de Teto	m²	1,00	R\$ 17,29	R\$ 17,29
11.2.4	Esmalte Sintético Brilhante Bege Claro (Janelas e Portão Externo)	m²	73,63	R\$ 10,73	R\$ 790,09
				Sub-total 11.0	R\$ 15.947,25
12.0	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				
12.1	Extensão de rede d'água em tubo de PVC soldável Ø25mm Aquisição e Instalação Kit Cavalete com Registro alimenta reservatorio inferior.	und	1,00	R\$ 596,54	R\$ 596,54
12.2	Instalação do Hidrômetro	und	1,00	R\$ 34,53	R\$ 34,53
12.3	Bacia com Caixa de Descarga Acoplada, Anel de Vedação, Engate e Parafuso de Fixação	und	10,00	R\$ 272,61	R\$ 2.726,10
12.4	Assento Plástico para Bacia Sanitária	und	10,00	R\$ 27,06	R\$ 270,60
12.5	Ponto de Água	und	31,00	R\$ 65,58	R\$ 2.032,98
12.6	Ponto de Esgoto	und	21,00	R\$ 71,47	R\$ 1.500,87
12.7	Lavatório com Bancada em Granito Arabesco Bege 129x55 cm, com Rodamão e Testeira de 20cm, Cuba de Sobrepor, com Torneira Cromada nos WC's Sociais	und	4,00	R\$ 594,66	R\$ 2.378,64
12.8	Lavatório com Bancada em Granito Branco Extra 104x55cm, com Rodamão e Testeira de 20cm, Cuba de Sobrepor, com Torneira Cromada nos WC's dos Juizes	und	3,00	R\$ 542,64	R\$ 1.627,92
12.9	Lavatório com Bancada em granito Arabesco Bege 200x55cm, sem cubas	und	2,00	R\$ 461,38	R\$ 922,76
12.10	Papeleira em Louça para WC	und	1,00	R\$ 18,50	R\$ 18,50
12.11	Implantação de Rede Coletora de Esgoto	und	1,00	R\$ 2.861,55	R\$ 2.861,55
12.12	Torneira Lavatório em Aço Cromado	und	11,00	R\$ 65,47	R\$ 720,17
12.13	Válvula Metálica para Lavatório	und	11,00	R\$ 31,36	R\$ 344,96
12.14	Sifão Tipo Copo para Lavatório Cromado	und	11,00	R\$ 17,63	R\$ 193,93
12.15	Registro de Gaveta	und	11,00	R\$ 36,61	R\$ 402,71
12.16	Reservatório Inferior em Concreto Armado FCK=20MPa	m²	13,80	R\$ 120,00	R\$ 1.656,00
12.17	Reservatório Superior em Concreto Armado FCK=20MPa	m³	4,73	R\$ 1.232,15	R\$ 5.825,61
12.18	Instalação de 2 Conjuntos Moto-bomba, Abrigados em um Ambiente Fechado, cada uma com 0,5hp de Potência, e extensão de Rede Elétrica para Atender o Acionamento dos Conjuntos bem como o Sistema de Bóias Elétricas Automáticas	und	1,00	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
12.19	Barrilete - Tubulação de Sucção, Tubulação de Saída e Limpeza e Extravasor, Tubos e Conexões, Válvulas, e Pertences	und	1,00	R\$ 450,00	R\$ 450,00
12.20	Extensão de Rede em Tubos com 40mm de Diâmetro para Interligação dos Reservatórios utilizando Tubos, Conexões, Válvulas e Pertences	und	83,00	R\$ 8,20	R\$ 680,60
12.21	Pontos de drenos para ar splits	und	16,00	R\$ 65,58	R\$ 1.049,28
12.22	conjuntos para banheiros (portas papeis, portas tolhas, espelhos e porta sabonete líquido)	cj	7,00	R\$ 350,00	R\$ 2.450,00
12.23	Implantação de Rede Pluvial em tubo de 100mm	und	1,00	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
				Sub-total 12.0	R\$ 33.494,25
13.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
13.1	Subestação aerea 112,5 kva com posteação e sangria (completa)	und	1,00	R\$ 28.500,00	R\$ 28.500,00
13.2	Luminária de Sobrepor, Corpo de Alumínio e Difusor em Vidro Temperado Jateada	und	8,00	R\$ 178,50	R\$ 1.428,00
13.3	Projetor para Letreiro em Fachada, Orientável, de Sobrepor, Corpo de Alumínio, com Refletor em Alumínio Anodizado com Protetor de Vidro Temperado	und	2,00	R\$ 586,89	R\$ 1.173,78
13.4	Lâmpada de Vapor Metálico de 70W/220V para Projetor do Letreiro da Fachada	und	8,00	R\$ 272,84	R\$ 2.182,72
13.5	Luminária de 3x16W Completa	und	15,00	R\$ 110,71	R\$ 1.660,65
13.6	Luminária de 2x32W Completa	und	43,00	R\$ 77,71	R\$ 3.341,53
13.7	Luminária de 2x16W Completa	und	16,00	R\$ 72,10	R\$ 1.153,60
13.8	Célula Fotoelétrica	und	3,00	R\$ 177,62	R\$ 532,86
13.9	Ponto de Luz	und	72,00	R\$ 82,58	R\$ 5.945,76
13.10	Ponto de Tomada Baixa 2P+T para Aterradas Pino Chato	und	85,00	R\$ 138,91	R\$ 11.807,35
13.11	Ponto de Tomada Média 2P+T para Aterradas Pino Chato	und	5,00	R\$ 138,91	R\$ 694,55
13.12	Ponto de Tomada para Ar Condicionado c/ Aterramento de janela	und	2,00	R\$ 269,28	R\$ 538,56
13.13	Ponto Interruptor Simples	und	5,00	R\$ 74,75	R\$ 373,75
13.14	Ponto Interruptor de 02 seções	und	11,00	R\$ 82,94	R\$ 912,34
13.15	Ponto Interruptor de 03 seções	und	4,00	R\$ 108,00	R\$ 432,00

FORUM REGIONAL BENEDITO BENTES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNITÁRIO	R\$ TOTAL
13.16	Ponto Interruptor Tree-way	und	24,00	R\$ 187,88	R\$ 4.509,12
13.17	Ponto Interruptor Conjugado com Tomada Média	und	11,00	R\$ 74,56	R\$ 820,16
13.18	Revisão nos Pontos Elétricos	und	30,00	R\$ 59,84	R\$ 1.795,20
13.19	Poste de ferro galv. Ø 2", h = 2,50m, fixado no Piso por meio de Chumbadores	und	5,00	R\$ 283,13	R\$ 1.415,65
13.20	Spot para Jardim, de sobrepor, Orientável, para Fixação em Solo e Corpo de Alumínio	und	5,00	R\$ 19,27	R\$ 96,35
13.21	Quadro de Disjuntores para 32 Unidades	und	2,00	R\$ 415,60	R\$ 831,20
13.22	Quadro de Medição Geral	und	1,00	R\$ 837,58	R\$ 837,58
13.23	Fornecimento e instalação de disjuntor de 20 amp.	und	17,00	R\$ 9,85	R\$ 167,45
13.24	Fornecimento e instalação de disjuntor de 16 amp.	und	16,00	R\$ 9,85	R\$ 157,60
13.25	Pontos para ar condicionado tipo split com aterramento	und	16,00	R\$ 269,28	R\$ 4.308,48
				Sub-total 13.0	R\$ 75.616,24
14.0	INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS E DE LÓGICA (CABEAMENTO ESTRUTURADO)				
14.1	Ponto de Tomada para Telefone (tubulações ,cabos e caixas)	und	19,00	R\$ 206,36	R\$ 3.920,84
14.2	Fornecimento e lançamento de cabo utp 25 pares cat 5e	m	90,00	R\$ 24,93	R\$ 2.243,70
14.3	Ponto de Lógica	und	19,00	R\$ 90,06	R\$ 1.711,14
14.4	Fornecimento e instalação de rack 19" e guias de cabo	und	1,00	R\$ 2.271,61	R\$ 2.271,61
				Sub-total 14.0	R\$ 10.147,29
15.0	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO				
15.1	Cabo pp de cobre 4 x 2.5 mm2	und	90,00	R\$ 5,90	R\$ 531,00
15.2	Tubo de Cobre 5/8"	und	90,00	R\$ 11,60	R\$ 1.044,00
15.3	Tubo de Cobre 3/8"	und	90,00	R\$ 11,60	R\$ 1.044,00
				Sub-total 15.0	R\$ 2.619,00
16.0	INST. DE SEGURANÇA/PROTEÇ CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO				
16.1	Extintor de Pó Químico Seco - 6Kg	und	4,00	R\$ 111,51	R\$ 446,04
16.2	Extintor de Água Pressurizada - 10L	und	1,00	R\$ 126,35	R\$ 126,35
16.3	Extintor de Gás Carbônico - 6Kg	und	3,00	R\$ 126,35	R\$ 379,05
16.4	Luminária de Emergência	und	15,00	R\$ 52,30	R\$ 784,50
16.5	Placas de Sinalização de Saída de Emergência	und	7,00	R\$ 6,00	R\$ 42,00
16.6	Rede de proteção para o sistema de para raio gaiola faraday(incluindo captosres, prensa fio, etc).	m	122,00	R\$ 42,50	R\$ 5.185,00
16.7	Malha de aterramento para o sistema de para raio	und	1,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
				Sub-total 16.0	R\$ 8.162,94
17.0	CIRCUITO FECHADO INTERNO DE TV (CFTV) TUBULAÇÃO SECA				
17.1	Tubulação seca com 3/4 polegadas	m	22,00	R\$ 22,50	R\$ 495,00
17.2	Tubulação seca com 1 1/2 polegadas	m	3,00	R\$ 25,50	R\$ 76,50
17.3	Tubulação seca 1 1/4 polegadas	m	4,00	R\$ 28,50	R\$ 114,00
17.4	Condulentes	und	10,00	R\$ 73,85	R\$ 738,50
17.5	Caixa RJ 45l	und	10,00	R\$ 73,85	R\$ 738,50
				Sub-total 17.0	R\$ 2.162,50
18.0	DIVERSOS				
18.1	Gradil em Muro	m²	55,00	R\$ 121,30	R\$ 6.671,50
18.2	Banco de Concreto no WC Sela	m³	0,09	R\$ 1.232,15	R\$ 110,89
18.3	Confeção e Instalação de Letreiro em Chapas de Aço Inox Escovado, h=20cm.	und	25,00	R\$ 192,40	R\$ 4.810,00
18.4	Placas Indicativas de Comunicação Visual em Portas Internas	und	24,00	R\$ 35,00	R\$ 840,00
18.5	Placa de Inauguração da Obra	m²	0,48	R\$ 850,00	R\$ 408,00
18.6	Tapetes emborrachados medindo 1X2m(nas entradas)	und	2,00	R\$ 1.125,00	R\$ 2.250,00
18.7	Murais medindo 1,5X1m	und	3,00	R\$ 679,25	R\$ 2.037,75
18.8	Mastro para o hasteamento de bandeiras com base em concreto e tubulação em aço inox, conforme o projeto arquitetônico.	und	1,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
18.9	Moldura para Ar Condicionado, Revestidas com Fórmicas Champagne.	und	2,00	R\$ 58,50	R\$ 117,00
18.10	Limpeza geral da obra	m²	895,00	R\$ 0,87	R\$ 778,65
				Sub-total 18.0	R\$ 19.523,79
				Total Geral	R\$ 573.077,12